
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33937 79Quarta-feira, 31 DE JULHO DE 2019

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2019-MPPA-PJA
O Promotor de Justiça de Anapu, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da 
Lei Complementar do Estado do Pará nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, 
da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública a PORTARIA nº 
006/2019-MPPA-PJA, que se encontra à disposição na Rua Santo Antônio, 
nº 20, bairro Imperatriz, CEP 68365-00, Anapu/PA.

PORTARIA Nº 006/2019-MPPA-PJA
Polo Passivo: Prefeitura do Município de Anapu/PA
Assunto: Converte o Procedimento Preparatório nº 01/2018-MPPA-PJA em 
Inquérito Civil nº 01/2019-MPPA-PJA, tendo por objetivo apurar irregula-
ridades no contrato de convênio de nº 001/2018, celebrado entre o Muni-
cípio de Anapu/PA e o Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais 
do Município de Anapu/PA.
Thiago Ribeiro Sanandres – Promotor de Justiça

Protocolo: 459166
PORTARIA Nº 4489/2019-MP/PGJ, DE 29 DE JULHO DE 2019.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO as notícias amplamente divulgadas em todos os meios 
de imprensa dando conta de rebelião praticada por detentos do Centro 
de Recuperação Regional de Altamira, no sudoeste do Pará, que perdurou 
cerca de cinco horas na manhã desta segunda-feira, 29/07/219;
CONSIDERANDO que de acordo com as informações prestadas pela Supe-
rintendência do Sistema Penitenciário do Pará (SUSIPE), aproximadamen-
te 55 (cinquenta e cinco) detentos foram mortos, sendo 16 (dezesseis) 
deles decapitados e o restante asfi xiados;
CONSIDERANDO que uma briga entre organizações criminosas teria pro-
vocado a rebelião no interior do Centro de Recuperação Regional de Al-
tamira;
CONSIDERANDO a missão institucional do Ministério Público, especifi ca-
mente, no que diz respeito às disposições da Lei nº 7.210, de 11 de Julho 
de 1984 (Lei de Execuções Penais).
RESOLVE:
1. DESIGNAR os Promotores de Justiça de Altamira, Dra. PALO-
MA SAKALEM e Dr. DANIEL BRAGA BONA e o Grupo de Atuação Especial 
no Combate ao Crime Organizado – GAECO, para atuação em conjunto, 
com fulcro nos art. 18, IX, alínea “e” da Lei Complementar Estadual nº 
057/2006, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, a fi m de 
acompanharem o Inquérito Policial e as demais investigações decorrentes 
dos fatos, objetivando apurar responsabilidades, podendo adotar todas as 
medidas cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTILA, Belém, 29 de julho 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 459060
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2019-MPPA-PJA

(ERRATA)
O Promotor de Justiça de Anapu, com fundamento no art. 54, VI e §3º, 
da Lei Complementar do Estado do Pará nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. 
VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública a Errata da 
PORTARIA nº 002/2019-MPPA-PJA, que se encontra à disposição na Rua 
Santo Antônio, nº 20, bairro Imperatriz, CEP 68365-00, Anapu/PA.

ERRATA DA PORTARIA Nº 002/2019-MPPA-PJA
Polo Passivo: Câmara Municipal de Anapu/PA
Assunto: Acompanhar e a fi scalizar o Portal da Transparência da Câmara 
Municipal de Anapu/PA.
Thiago Ribeiro Sanandres – Promotor de Justiça

Protocolo: 459125
PORTARIA N.º 4.353/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE 
BRANCHES NAPOLEÃO, estabelecidas pela PORTARIA n.º 9.027/2018-MP/
PGJ, de 1º a 30/8/2019, para gozo de 1º a 30/7/2019.
II - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça BRENDA 
MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
9.027/2018-MP/PGJ, de 1º a 30/7/2019, para gozo de 15/7 a 13/8/2019.
III - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça DOMINGOS 
SÁVIO ALVES DE CAMPOS, estabelecidas pela PORTARIA n.º 9.027/2018-
MP/PGJ, de 1º a 30/7/2019, para gozo de 17/7 a 15/8/2019.
IV - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça HERENA 
NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
9.027/2018-MP/PGJ, de 1º a 30/7/2019, para gozo de 16/9 a 15/10/2019.
V - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça JOHN LUKE 
VILAS BOAS CARR, estabelecidas pela PORTARIA n.º 9.027/2018-MP/PGJ, 
de 1º a 30/7/2019, para gozo de 1º a 30/8/2019.
VI - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça JOSÉ MARIA 
GOMES DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA n.º 9.027/2018-MP/
PGJ, de 1º a 30/7/2019, para gozo de 4/7 a 2/8/2019.
VII - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça LEANE 
BARROS FIUZA DE MELLO, estabelecidas pela PORTARIA n.º 9.027/2018-
MP/PGJ, de 1º a 30/7/2019, para gozo de 9/7 a 7/8/2019.
VIII - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça LUIZ 
CLÁUDIO PINHO, estabelecidas pela PORTARIA n.º 9.027/2018-MP/PGJ, 
de 1º a 30/7/2019, para gozo de 15/7 a 13/8/2019.
IX - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça SOCORRO DE 
MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
9.027/2018-MP/PGJ, de 1º a 30/7/2019, para gozo de 8/7 a 6/8/2019.

X - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça SUELY REGINA 
FERREIRA AGUIAR CATETE, estabelecidas pela PORTARIA n.º 9.027/2018-
MP/PGJ, de 8/7 a 6/8/2019, para gozo de 10/7 a 8/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 4.354/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS 
FREIRE a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA n.º 2110/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA n.º 7.596/2018-MP/PGJ, no período de 11 a 
19/7/2019.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE 
ANDRADE a gozar 11 (onze) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA n.º 1.094/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA n.º 4.347/2018-MP/PGJ, no período de 9 a 
19/7/2019.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MAURO GUILHERME MESSIAS DOS 
SANTOS a gozar 21 (vinte e um) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA n.º 3.970/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA n.º 4.093/2019-MP/PGJ, no período de 24/6 
a 14/7/2019.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MÕNICA REI MOREIRA FREIRE 
a gozar 8 (oito) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
n.º 6936/2015-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA n.º 915/2016-MP/PGJ, no período de 24 a 31/7/2019.
V - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MÕNICA REI MOREIRA FREIRE 
a gozar 2 (dois) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
n.º 7.779/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA n.º 8.566/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 2/8/2019.
VI - AUTORIZAR a Promotora de Justiça PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES 
CAMACHO a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
n.º 9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA n.º 2.567/2019-MP/PGJ, no período de 1º a 30/7/2019.
VII - AUTORIZAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA 
a gozar 6 (seis) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
n.º 984/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA n.º 2.140/2019-MP/PGJ, no período de 26 a 31/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 4.356/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, asse-
gurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça RUI BARBOSA LAMIM, estabelecidas pela PORTARIA n.° 
3.329/2019-MP/PGJ, no período de 17/6 a 16/7/2019, a contar de 
5/7/2019, e AUTORIZAR o gozo dos 12 (doze) dias restantes no período 
de 15 a 26/10/2019.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça THIAGO RIBEIRO SANANDRES, estabelecidas pela PORTARIA 
n.° 3.798/2019-MP/PGJ , no período de 8 a 19/7/2019, a contar de 
12/7/2019, e AUTORIZAR o gozo dos 8 (oito) dias restantes no período 
de 30/7 a 6/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 24 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 4.357/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça LUIZ DA SILVA SOUZA 30 (trinta) 
dias de férias referentes ao exercício 2013/2014, e AUTORIZAR o gozo no 
período de 5/5 a 3/6/2019.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça LUIZ DA SILVA SOUZA 30 (trinta) 
dias de férias referentes ao exercício 2014/2015, e AUTORIZAR o gozo no 
período de 4/6 a 3/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional


